
 

 

 
 

Výpov�� z nájmu prostoru slou�ícího k podnikání 3 námitky, oprávn�nost, 

vyklizení 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se v�nuje právní úprav� výpov�di nájmu prostoru slou�ícího 

podnikání úinné od 1. 1. 2014, kterou do právního Yádu zanesla rekodifikace obanského 

práva z roku 2012, konkrétn� zákon . 89/2012 Sb., obanský zákoník. Tento pYedpis 

sjednotil a nahradil dosavadní úpravu nájmu podnikatelských prostor obsa�enou pYevá�n� 

v zákon� . 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor. 

Práce se zam�Yuje pYedevaím na zvláatní ustanovení o nájmu prostoru slou�ícího 

podnikání a nové instituty v nich obsa�ené, jako je institut námitek proti výpov�di, pYezkum 

oprávn�nosti výpov�di v Yízení pYed soudem i zákonná fikce pYijetí výpov�di bez námitek. 

Pozornost je dále v�nována vztahu t�chto ustanovení k obecným ustanovením o nájmu 

a zvláatním ustanovením u nájmu bytu, jeliko� tento vztah je významný z hlediska výkladu 

n�kterých ustanovení a aplikovatelnosti záv�ro judikatury, která se netýká pYímo prostoru 

slou�ícího podnikání. 

Doraz je v práci kladen jak na praktickou aplikaci t�chto ustanovení, tak i na dosledky 

jejich vylouení stranami nájemního vztahu, v pYípad�, kdy se jedna ze stran rozhodne 

proti výpov�di bránit. Cílem této práce bylo definovat a zodpov�d�t st��ejní otázky spojené 

se skonením nájmu prostoru slou�ícího podnikání a za tím úelem podrobn� analyzovat 

judikaturu rozvíjející a konkretizující práva a povinnosti stran i s pYihlédnutím k odborné 

literatuYe. Na základ� analýzy t�chto zdrojo nejdYíve autor upozorIuje na praktické dosledky 

judikaturních záv�ro na aplikaci a výklad zákonných ustanovení upravujících skonení 

nájmu prostoru slou�ícího podnikání, které nejsou ze samotného zn�ní pYedm�tných 

ustanovení zcela zYejmé, a následn� syntézou zjiat�ných záv�ro pYedestírá stranám 

nájemního vztahu ideální postup pYi skonení nájmu prostoru slou�ícího podnikání 

výpov�dí, který efektivn� hájí jejich zájmy a souasn� je v souladu s platnou právní úpravou 

i  judikaturou týkající se rozných dílích otázek spojených s tímto procesem.  

Souástí práce je v neposlední Yad� i kapitola v�novaná trestn�právním aspektom 

jednání stran pYi vyklizení prostoru slou�ícího podnikání, jeliko� odpov�dnost stran 

za protiprávní jednání v této souvislosti nemusí zostat pouze v rovin� obanskoprávní. 

 

Klíová slova: prostor slou�ící podnikání, výpov�� nájmu, námitky, 

pYezkum oprávn�nosti, vyklizení 


